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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se zaměřuje na výtvarné umění ve třicátých letech 20. století v Sovětském

svazu. V několika oddílech zachycuje vývojové tendence výtvarného umění, které se v tomto

období dostalo do služeb vládní propagandy. Mapuje formování socialistického realismu od

prvních náznaků ve dvacátých letech, až po jeho triumf v letech třicátých, kdy byl prohlášen

jediným oficiálním uměleckým směrem SSSR. Tento vývoj dokládá také rozsáhlá obrazová

příloha, jež je součástí práce, a především tematická analýza vybraných děl tohoto období.

Na základě této analýzy v kontextu s dobovými tendencemi a požadavky moci je v práci

konstruován nový hrdina sovětské společnosti.
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on the 1930s’ visual arts in the Soviet Union. In several

chapters, it describes developmental tendencies of visual arts that were made to serve the

governmental propaganda of that time. The forming of Socialistic Realism is being mapped

here starting with its first signs in the 1920s, all the way to its triumph in the 1930s, when

it was proclaimed as the only USSR’s official artistic movement. This development

is supported by an extensive pictorial appendix that is part of this thesis, together with

a thematic analysis of this time period’s selected artwork. A new hero of the Soviet society

is constructed here based on the analysis and in the context of this time period’s tendencies

and the requirements of its political powers.
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1. Úvod

Cílem práce je zmapovat a částečně zanalyzovat tematické změny ve výtvarném

umění v Sovětském svazu v průběhu třicátých let 20. století a na jejich základě rekonstruovat

nového hrdinu sovětské společnosti.

V první části pojednám o vývoji ruského státu od pádu carismu do konce

dvacátého století, neboť politické a sociální změny, které v tomto období proběhly, velmi

silně ovlivnily následující vývoj uměleckého života. Zaměřím se především na ty změny, jež

do umění zasáhly největší měrou – na rostoucí roli stranického aparátu v organizaci života

státu, změny ve struktuře společnosti (likvidace buržoazie, inteligence a připomínek starého

režimu) a na probíhající třídní boj. Tyto změny se pokusím propojit s dobovým přístupem

k umění a obrazovou přílohou doložím rodící se tematické tendence, které se později otiskly

i do tvorby socialistického realismu. Ve druhé části představím nový oficiální umělecký směr

sovětského státu, jeho hlavní rysy a jeho vývoj ve třicátých letech v SSSR. Protože zrod

socialistického realismu neproběhl zcela v souladu s organickým vývojem uměleckého života

– byl řízen stranickým aparátem (jednalo se o tzv. kulturní revoluci shora) – ustanovili

představitelé kulturní elity a spolutvůrci sorely určité teze, které se měly v umělecké tvorbě

zrcadlit. Na základě vlastní analýzy vybraných uměleckých děl (historických výjevů, vizí

budoucnosti a portrétů člověka) se pokusím ukázat konkrétní projevy těchto teoretických

požadavků. Nakonec budu na základě předchozích vývojových tendencí, státních požadavků

a vlastní analýzy rekonstruovat nového hrdinu sovětské společnosti.

S pomocí publikací pojednávajících o historii, pomocí monografie Martina Maliy

Sovětská tragédie a Dějin Ruska 20. století od Andreje Zubova, vytvořím kostru historických

a společenských událostí probíhajících v tomto období. Do tohoto rámce dosadím

odpovídající události z oblasti kultury a umění, jež odrážely a dokumentovaly tento historický

vývoj. Budu vycházet zejména z odborných monografií o umění, obrazových publikací

a dobových textů, především z knihy Social Realistic Painting, jejímž autorem je Matthew

Cullerne Brown, z Dějin ruského umenia: Od začiatkov po súčasnosť, a z proslovů Andreje

Ždanova a Maxima Gorkého. S jejich pomocí se pokusím zformovat ucelený pohled na hlavní

rysy vývoje umělecké tvorby dvacátých a třicátých let v SSSR, jež budu dokládat obrazovou

přílohou a vlastní analýzou vybraných uměleckých děl. Z široké základny umělecké tvorby

mapovaného období jsem se zaměřila na oblast malby, která podle mého názoru nejlépe

zachycuje různé požadavky, jež na umění kladla oficiální vláda. Při výběru jednotlivých děl

9

se budu opírat o Brownovu monografii a vyzdvihnu zástupce jednotlivých okruhů tak, aby co

nejlépe odrážely umělecké a vládní tendence doby. Analýza těchto děl bude zaměřena na

tematickou stránku (nikoli na techniku, barevnost a způsob tvorby) a částečně také na využití

prostoru obrazu. Práce tedy bude mít převážně deskriptivně-analytický charakter.

Ve své analýze se opírám o několik různých typů zdrojů. Základ tvoří především

moderní publikace, neboť nejsou zatíženy dobovou ideologií. Jedná se o již zmíněné Dějiny

Ruska 20. století od A. Zubova, Sovětskou tragédii M. Maliy v oblasti historie a o Brownovu

monografii mapující vývoj výtvarného umění sovětské éry. Objektivní pohled na sovětskou

tvorbu přináší také Соцреалистический канон (soubor statí, které se zaměřují na různou

problematiku doby) a Искусство и власть (monografie zabývající se uměleckými

sdruženími SSSR). Jedná se o zahraniční zdroje nebo jejich překlady, které přinášejí

nezaujatý pohled na zpracovávanou problematiku. Zdroje české a slovenské, vydané převážně

v padesátých letech (stěžejní období socialistického realismu u nás) jsou zatížené dobovou

ideologií a jejich autory lze často zařadit mezi teoretiky socialistického realismu. I přes tuto

ideologickou zátěž představují velmi důležitý zdroj informací především v oblasti dokreslení

dobových názorů a představení základních tezí socialistického realismu, stejně jako

u dobových projevů tvůrců tohoto směru – Gorkého, Ždanova a J. V. Stalina.
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2. Ruská společnost a umění na počátku 20. století

V 19. století stoupala nespokojenost ruského obyvatelstva se správou země,

uklidnění situace nepřineslo ani zrušení nevolnictví carem Alexandrem II. z roku 1861. Ruský

stát v mnoha oblastech, zejména ekonomicky a kulturně, zaostával za Evropou více než o celé

století. Konec 19. století sice přinesl hospodářský růst a modernizaci průmyslu, nicméně

si tento pokrok vybral svou daň na obyvatelstvu – docházelo ke stálému zhoršování

pracovních i životních podmínek, krize víry se prohlubovala a kriminalita rostla neuvěřitelnou

rychlostí. Carismus a samoděržaví čelily stále větší kritice a do čela odporu se stavěli studenti

a inteligence. Lidé volali po omezení samoděržaví, zeslabení cenzury, zlepšení pracovních

i sociálních podmínek. Společnost se začala organizovat.1

Revoluce z roku 1905 odhalila zranitelnost carského impéria a zároveň přivedla

zemi na práh občanské války. Tvrdý přístup ze strany státu (rusifikace, rozsudky smrti,

pogromy proti Židům a inteligenci) pomohl až do revoluce roku 1917 utlumit politické násilí.

Období mezi revolucemi přineslo značný kulturní rozvoj a bývá označováno jako zlatá doba

„Stříbrného věku“.2 Díky Stolypinově školské reformě se také velmi rychle rozvíjely všechny

stupně vzdělávání a povinné čtyřleté základní studium napomohlo růstu gramotnosti. Stoupal

i zájem o kulturu – zřizovala se muzea a rozšiřovaly se sbírky starého ruského umění, které

se stále častěji restaurovalo a vystavovalo. Církevní památky se octly pod ochranou zákona.3

Rok 1917 byl v ruské říši rokem zvratů. Únorové revoluční hnutí přineslo změnu

režimu – car Mikuláš II. abdikoval a jeho bratr Michail odmítl nástupnictví. Ustavila se

Prozatímní vláda, která vyhlásila Ruskou republiku (Российская республика), jejíž krátký

život ukončil bolševický převrat. Bolševici se 25. října (7. listopadu) 1917 chopili v hlavním

městě moci, následkem čehož byla svržena Prozatímní vláda a moc po celé zemi začaly

přebírat sověty. Bolševické straně se dostávalo značné podpory dělnické třídy a proměnila se

ze strany revolucionářů v organizaci složenou převážně z dělníků. Převrat tak získal politický

náboj coby akce konaná v zájmu dělnické třídy.4

Na politické změny reagovala i kulturní a umělecká scéna. Po pádu represivního

samoděržavného režimu se zdálo, že přišla doba svobodné tvorby. Systém, který prosazoval

kontrolu nad uměleckou scénou, náhle zmizel. V oblasti umělecké produkce se začaly otevírat

1 ŠANKMAJER, M. a kol. Dějiny Ruska. Praha: Lidové noviny, 2010, s. 290.

[…]


v raném období SSSR, nevystupují v rolích hrdinů pouze muži, ale také ženy. Osvobozené

ženství opustilo stereotypní zobrazování matek a milenek, nicméně nedošlo k zatracení těchto

„tradičních“ rolí. Žena mohla být hrdou matkou osmi dětí, stejně tak mohla pracovat v dolech,

továrnách a překonávat stanovené normy.

Nezobrazovali se však pouze hrdinové „z lidu“. Existovali také hrdinové z řad

mocenského aparátu a kulturní byrokracie. Na nejnižším stupínku tohoto kultu stáli dosud

žijící představitelé strany a uměleckého života (například K. E. Vorošilov; Příloha č. 30).

O něco výš v očích oficiální propagandy vystupovaly ty vůdčí osobnosti, které již byly

po smrti – mrtví měli jednu nespornou výhodu – nemohli již odvolat svá předchozí

vystoupení a díky tomu se stali ideálními hrdiny a kolem jejich odkazu začaly vznikat kulty

osobnosti (V. Majakovskij, S. M. Kirov). Na vrcholu této pomyslné pyramidy hrdinů zůstali

osamoceni dva muži. Jeden mrtvý (V. I. Lenin) a jeden živý (J. V. Stalin) – osobnosti vůdců,
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kolem nichž byl vybudován kult osobnosti nepředstavitelných rozměrů. Stalin a Lenin

představovali hlavní inspiraci, byli to „hrdinové všech hrdinů“.125
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5. Závěr

Politické změny, ke kterým došlo na území ruského státu na počátku dvacátého

století, se nevyhnutelně promítly do umělecké tvorby doby, včetně výtvarného umění.

Po pádu carismu došlo k nesmyslnému ničení kulturního dědictví a tuto činnost vehementně

podporovala i nová vláda, jež se snažila upevnit své pozice. Výtvarné umění se dostalo do

služeb oficiální propagandy a stalo se prostředkem masového působení na obyvatelstvo. Mělo

jej formovat a vychovávat podle představ socialistické vlády v čele s J. V. Stalinem

a V. I. Leninem, neboť tento proces odstartovala jeho vize monumentální propagandy a on

sám se po své smrti stal neodmyslitelnou součástí mocenského aparátu. Strana se snažila

udržet obyvatele státu v iluzi šťastného budování mocného industrializovaného moderního

státu a používala k tomu všech možných prostředků. Výtvarné umění představovalo spolu

s kinematografií a literaturou stěžejní zbraně této propagandy.

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat vývojové tendence výtvarného umění,

konkrétně zobrazovaných témat, a přiblížit zrození nového hrdiny společnosti na základě

syntézy teoretických předpokladů s vlastní analýzou vybrané dobové tvorby. První kapitola

přiblížila především hlavní změny v přístupu k umění po říjnové revoluci až do ustanovení

socialistického realismu hlavním oficiálním uměleckým směrem. V tomto období bylo

výtvarné umění zpřístupněno široké veřejnosti a sama veřejnost se ocitla v zájmu umělecké

tvorby. Tato orientace na obyvatelstvo přispěla k pomyslnému vítězství realismu v boji

nových uměleckých tendencí, neboť byl srozumitelný pro masy a mohl je ovlivňovat lépe, než

modernistické směry. To vše v duchu lidovosti, jedné z hlavních tendencí sorely.

Kapitola o dvacátých letech také naznačila formování nového člověka, nového

hrdiny, který byl předkládán divákům na všech uměleckých frontách. Tyto tendence se dále

rozvíjely v období let třicátých, tedy během konstituování socialistického realismu. Ovšem

jak deskripce hlavních teoretických snah, tak analýza jejich praktického provedení ukázaly, že

hrdina socialistického realismu nebyl pouze jeden.

Prvního hrdinu představily obrazy zachycující předrevoluční a revoluční

bojovníky (obrazy Jogansena), kteří čelili nepřízni doby, tedy útlaku ze strany továrníků,

carismu a buržoazie. Přestože nové socialistické zřízení utlačovalo své obyvatele stejnou

(a větší) měrou, prezentovalo své hrdiny jako svobodné a nadšené jedince a jako spolutvůrce

lepší budoucnosti. S pomocí demonstrace šťastného života hrdiny „z lidu“ se mocenský aparát

snažil ovlivňovat obyvatelstvo a vytvořit iluzi ideálního světa, v němž prostý dělník a rolník
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nepracoval pro buržoazii, ale pro sebe a pro svoji budoucnost. Ve své práci jsem se tyto snahy

snažila podložit analýzou vybraných děl budovatelů socialismu, industrializace a modernity

(obraz Rjanginové Pořád výš!, Samochvalovy ženy budující metro, Kotljarjevův Portrét

Alexeje Stachanova, inspirátora celého údernického hnutí). V plejádě nových hrdinů sovětské

společnosti se též projevovala silná pozice vůdce, jenž byl prezentován jako člověk neúnavně

pracující na lepší budoucnosti, a jako rádce a inspirátor obyčejného lidu (obrazy Vůdce, učitel

přítel a Nezapomenutelné setkání to jen potvrzují).

V práci jsem zmapovala vývoj uměleckého života a malby ve dvacátých

a především třicátých letech 20. století, který probíhal pod diktátem strany. Při psaní jsem

dozajista nevyčerpala všechny zdroje z oblasti umění dokreslující formování nového hrdiny,

do analýzy jsem nezahrnula sochařské umění, velké nástěnné malby, grafiku a plakátovou

tvorbu. Zajímavé by jistě bylo sledovat vývoj nového hrdiny socialistické společnosti

za druhé světové války a v padesátých letech, kdy se stalinistický systém utužoval. Do

budoucna se nabízí celá řada nových možností a prohloubení výzkumu této problematiky,

v němž hodlám pokračovat.
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