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Posudek bakalářské práce

Hausenblasová, Anna, Výtvarné umění jako nástroj moci v Sovětském svazu – formování

nového hrdiny sovětské společnosti ve třicátých letech 20. století

Bakalářská práce

FF UK, Ústav východoevropských studií

Praha 2015, 42 s. rkp. + přílohy

Bakalářská práce Anny Hausenblasové představuje analýzu rané fáze socialistického

realismu v Sovětském svazu (ve dvacátých a zejména ve třicátých letech). Autorka se ve svém

rozboru soustředila zejména na „propagandistickou“ stránku výtvarného umění a pokusila se

zformulovat logiku a „filozofii“ tohoto umění, jež mělo odrážet nového „sovětského“ člověka

(hrdinu), méně už se soustřeďuje na analýzu uměleckých prostředků jednotlivých výtvarných

děl. Sama autorka přiznává, že se nejedná ani o vyčerpávající zmapování všech klíčových děl

a tendencí, jež můžeme v socialistickém realismu pozorovat, spíše usiluje o výběr klíčových

obrazů, rekonstrukci působení umění na tehdejšího sovětského člověka a formování nového

sovětského „občana“ (hrdiny) – o zformulování obecných rysů nového sovětského hrdiny se

pokouší zejména ve čtvrté kapitole, v níž využívá poznatků z analýz společnosti a výtvarných

děl v předchozích kapitolách. Dle mého soudu se Anně Hausenblasové podařilo tento nelehký

úkol splnit a v konečném důsledku předložit hutnou společenskou, historickou a kulturní

analýzu tehdejší doby na příkladu jednoho z významných kulturních fenoménů, ovlivňujících

možná více, než bychom si dnes mysleli, sovětskou společnost.

V první dílčí kapitole, pojednávající o ruské společnosti a umění od počátku 20.

století, se jí podařilo výtečně propojit poznatky z oblasti historie, společnosti a kultury a díky

tomu zformulovat velmi přesnou sociokulturní analýzu této přelomové éry. Autorka se
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v tomto rozboru opírá o studium několika spíše obecnějších historických knih a podrobnějších

analýz výtvarného umění. Její znalosti dějin a schopnost propojit je se sociálními a kulturními

fenomény této složité doby na příkladu výtvarného umění považuji za hlavní přínos této

práce. Autorce bych v této souvislosti snad jen doporučil, aby se v budoucím bádání

seznámila též s klíčovými teoriemi americké historiografie, která se těmito sociokulturními

fenomény velmi podrobně zabývala – tyto práce by již tak dobře zformulované teze obohatily

o další důležité aspekty této velmi potřebné analýzy.

Za vynikající příspěvek k sovětskému umění dvacátých a zejména třicátých let

považuji též hlavní kapitolu práce, pojednávající o socialistickém realismu. Autorka v ní

identifikovala tři hlavní témata socrealistických maleb – historické výjevy, pokrok a víra

v lepší zítřky a obraz člověka ve třicátých letech – a analyzovala je na příkladu klíčových děl

té doby. Vzhledem k cílům práce považuji za správné, že se autorka nesnažila zmapovat velké

množství socrealistických maleb této doby, ale hledala typy obrazů, vystihující cíle

socrealistických umělců a ducha tehdejší doby. Dle mého soudu se jí to podařilo výtečně.

K přesvědčivosti její analýzy napomáhá i velmi dobrá kvalita obrazů, na něž se

Hausenblasová ve své analýze odkazuje. I díky těmto skvělým rozborům se autorce podařilo

zformulovat přesvědčivé teze o „novém hrdinovi sovětské společnosti“ v poslední dílčí

kapitole. Závěrem bych dodal, že jsem již dlouho neviděl takto „úsporně“, „esejovitě“ psanou

studentskou práci, která by tak dobře na malém prostoru vystihla podstatu doby.

K drobným výtkám, jež by měly autorce posloužit v další práci, patří zejména přeci

jen poměrně úzká heuristická základna, která by se měla v budoucích pracích rozšířit

především o teoretická díla, formulující základní teze o sovětské společnosti, kultuře a umění.

Kromě toho lze autorce vytknout, dle mého soudu, již jen drobné překlepy.

Navzdory výše zmíněným výtkám mohu konstatovat, že Hausenblasová předložila k

obhajobě velmi kvalitní práci, které se česká historiografie dosud věnovala jen okrajově.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci začínající autorky, je třeba ocenit její vyspělý přístup,
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za nějž by se nemusel stydět i zkušenější badatel. Také formální a stylistická stránka

Hausenblasové práce je na vynikající úrovni a překračuje obecný standard prací

odevzdávaných na FF UK.

Bakalářská práce Anny Hausenblasové patří k nejkvalitnějším studentským počinům a

jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.
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